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ACTA III  

Curso Concurso: Analista Setorial de Administración Pública. 

Fase III- Programa de Desarrollo del Curso Concurso (80%) 

En Santo Domingo, Distrito Nacional, siendo las 9:30 a.m. del día miércoles (15) de diciembre del 
año Dos mil veintiunos (2021), en el salón de reuniones del Ministerio de Administración Publica, se 
reunieron los miembros del jurado a cargo del concurso, comprobándose la asistencia de las 
siguientes personas: 

Sra. Marilyn Morel, Representante del titular de la Institución, 
Sra. Yanary Grullon, Responsable de la Dirección de Recursos Humanos / Suplente Jeannette 
García 
Sr. Gregorio Montero., Supervisor inmediato de la vacante / Suplente Rafael David Calderón 
Sra. Mildred La Hoz, Representante de la Asociación de Servidores Públicos del Ministerio de 
Administración Pública (MAP) / Suplente Rossy Peña 

El siguiente cuadro muestra la cantidad de participantes por cada cargo concursado: 

No. Cargo No. 
Participantes 

I Analista Sectorial de Administración Pública 29 

I Total 29 

Los miembros del jurado tuvieron acceso a los siguientes documentos e informaciones: 

• Acta de la fase anterior 

• Cuadros Globales de Calificaciones 

• Reporte de calificaciones 

• Comunicaciones 

De inmediato se realizó la revisión y comprobación de lo siguiente: 

1. Verificación de la fase de Programa de Desarrollo del Curso Concurso 

• Se dieron a conocer los resultados de cada módulo a todos los participantes a través del 
correo electrónico (e-mail) 

• Hubo cuatro (4) solicitudes de reclamaciones 
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Se conocieron las solicitudes de los participantes: Delcris Eusebio Código No. 0000858-0043, 

Jenri Aquino Mariano Código No. 0000585-0018 y Kerlin Corporán Código No. 0000862-

0010, el participante Luís Yoel Carrasco Código No. 0000864-0023 no asistió a la convocatoria. 

Los participantes hicieron en sus respectivas solicitudes alusión a las siguientes preguntas, las cuales 
fueron rectificadas y serán corregidas en la plataforma del INAP para ser aplicadas en forma de 
igualdad y justicia a todos los participantes del curso concurso. 

Pregunta 10, Módulo II; ¿Igual que los municipios, los distritos municipales tienen autonomía 
presupuestaria, potestad normativa, administrativa y de uso de suelo? 
Pregunta 10, Módulo III; ¿La estrategia nacional de desarrollo contempla el fortalecimiento de los 
mecanismos de ciudadanía y participación social responsable y mejora de nuestra democracia, en su 
objetivo específico 1.3 ? 
Pregunta I, Unidad I, Módulo V; ¿El período probatorio sirve para? 

Pregunta 9, Unidad I, Módulo V; ¿Dentro de la categoría de cargos y servidores de carrera, 
están los cargos de los Grupos Ocupacionales, del Grupo I Estatuto Simplificado al Grupo V 
Dirección y Supervisión? 
Pregunta 6, Módulo VII; ¿Hay otros impuestos de importancia para las recaudaciones del 
gobierno, como son, los que se sobran al consumo de bebidas alcohólicas, a la venta de propiedades 
y transferencias bancarias, al registro de vehículos de motor, y a las telecomunicaciones; ¿teléfonos, 
internet y telecable? 

Las puntuaciones alcanzadas por los siguientes candidatos superan el 70% requerido para superar la 
fase Programa de Desarrollo del Curso Concurso. 

Analista Sectorial de Administración Pública (G.O. IV) 
Región Yuma, Concurso No: 0000857 

No Código Prueba M- M- M M M- M M M M- M- Calificació Observacione 
Técnic 
a 	(20 

1 2 -3 -4 5 -6 -7 -8 9 10 n Final 

(100 %) 

s 

Ptos) 

0000857 17'5 
4.3 8.7 3. 4. 14. 10 9. 4. 5 9. 89.52 Superó 	Curso 

-0002 
7 5 5 5 5 5 5 5 Concurso 

0000857 
-0025 

17.5 
3.7 
6 

9.3 

8 

5 
4. 

5 

13. 

5 
10 

9. 

5 

4. 

5 
4.7 
5 10 92.38 

Ganador 	del 
Curso 
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Región Higuamo, Concurso No: 0000858 

No Código Prueb 
a 
Técnic 
a 	(20 
Ptos) 

M- 
1 

M- 
2 

M 
-3 

M 
-4 

M-5 M 
-6 

M-7 M- 
8 

M- 
9 

M 
- 
10 

Calificad 
ón Final 

(80%) 

Observacion 
es 

1  000085 
8-0002 

185  3.7 
5 

8.7 

5 

4. 

5 
3 

14.2  

1 

 1 

0 9.50 
0 0 o  

72.21 No 	superó 
Curso 
Concurso 

2  000085 
8-001 1 

16 
4.3 

7 
10 5 

4. 

5 

14.0 

3 

1 

0 

9.51 

0 

4.7 

5 
4.7 

5 

9. 
5 

92.4 Superó 	Curso 
Concurso 

3  000085 
8-0014 

16 
4.3 
7 

8.7 

5 
5 

4. 

5 
1 4.4 

1 

0 
9.5 

4.7 

5 

4.7 

s 

10 92.04 Superó 	Curso 
Concurso 

4  000085 
8-0018 

16 

9 
4.6 5 

8.7 

5 
5 

14.0 

6 

1 

0 
10 

4.7 

5 

4.7 

5 

10 93 Ganador 	del 
Concurso 

5  000085 
8-0043 

16  
4.0 

6 

8.7 

5 
5 5 14.7 

1 
0 

9.5 4.5 5 
10 92.51 Superó 	Curso 

Concurso 

6  000085 
8-0047 

17  
4.0 
6 

8.7 

5 

4. 

5 
5 

14.5 

1 

1 

0 
9.50 4.5 5 9. 

5 
92.32 

Superó 	Curso 
Concurso 

Región Nordeste, Concurso No: 0000859 

No Código Prueb M- M- M M- M-5 M M- M- M M- Calificació Observacion 
a 1 2 -3 4 -6  7  8  -9  10  n Final es 
Técnic 
a 	(20 

(80%) 

Ptos) 

1  000085 18 
4.3 

8.7 
5 

4. 14.0 I 
9 

4.2 
5 

9. 
5 

92.4 Ganador 	del 
concurso 

9-0020 7 s 5 3 0 5 

2  0000859 17  4.3  8.1 4  4. 14.3 
9 

9. 4.7 
5 90.61 

Superó 	Curso 
Concurso 

-0022 7 3 5 6 5 5 10 

Región Cibao Noroeste, Concurso No: 0000860 

No Código Prueb 
a 
Técnic 
a 	(20 
Ptos) 

M- 
I 

M- 
2 

M- 
3 

M- 
4 

M-5 M 
-6 

M- 
7 

M- 
8 

M 
-9 

M- 
10 

Calificació 
n Final 
(80%) 

Observacion 
es 

I 000086 
0-0001 

17.5  4.6 
9 

8.7 

5 
5 

4. 

5 

13.4 

6 
9 

9. 

5 
4 5 

IO 91.4 Ganador 	del 
concurso 

2  000086 
0-0006 

11.5 
3.1 
3  

8.1 

3 

4. 

5 

3. 

5 

11.4 

8 
8 9 

3. 

5 
4 8. 

5  
75.23 

Superó 	Curso 
Concurso 
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Región Cibao Sur, Concurso No: 0000861 

No Código Prueb M- M- M- M- M-5 M M- M- M- M- Calificació Observacion 
a I 2 3 4 -6  7  8  9  10  n Final es 
Técnic 
a 	(20 

(80%) 

Ptos) 

1  0000861 18.5  9.3 4. 14.3 1 9. 4.7 10 95.99 Ganador 	del 

s 5 5 concurso 
-001 I 8 5 6 0 5 5 

2  000086 173  14.5 1 4.2 Superó 	Curso 

1-0013 s 10 4 5 1 0 
 

9 5 
 

5 i o 94.26 Concurso 

3  000086 17.5 
4.0 

9.3 
5 4 

14.2 
8 7 4 

4. 
9. 87.15 

Superó 	Curso 
Concurso 

1-0028 6 8 1 5 5 

4  000086 183  4.6 
8.7 4. 4. 12.8 

9 9 4.5 5 9. 90.8 
Superó 	Curso 
Concurso 

1-0032 9 5 5 5 6 5 

Región Valdesia, curso-concurso No. 0000862 

No Código Prueb 
a 
Técnic 
a 	(20 
Ptos) 

M- 
I 

M- 
2 

M 
-3 

M 
-4 

M-5 M 
-6 

M-7 M 
-8 

M- 
9 

M 
- 
10 

Calificad 

ón Final 

(80%) 

Observacion 

es 

1  000086 
2-0006 

18 
3.1 
2 

10 4 
4. 

5 

14.2 

1 

1 

0 
9.5 4 4.5 

9. 
5 

91.33 Ganador 	del 
concurso 

2  000086 17 
4.0 

8.7 4. 
5 

13.4 
9 9 

4. 4.2 
88.52 

Superó 	Curso 
Concurso 

2-0010 6 5 5 6 5 5 9 

3  000086 16 8.7 4. 13.6 9.51 3. Superó 	Curso 
3.7 5 8 4 9. 86.12 Concurso 

2-0028 6 5 5 i 0 5 5 

Región El Valle, Concurso No: 0000863 

No Código Prueb 
a 

M- 
I 

M- 
2 

M- 
3 

M- 
4 

M-5 M 
-6 

M- 
7 

M- 
8 

M 
-9 

M 
- 

Calificad 

ón Final 
Observacion 

es 
Técnic 1 (80%) 
a 	(20 0 
Ptos) 

1  000086 17'5 13.7 1 9. 4.2 9 	92.22 Superó 	Curso 
33 10 5 4.5 

5 Concurso 
3-0001 s 3 O 5 5 

2  000086 183 8.1 
4.0 

4. 2.7 12.8 
6 

9. 
0 5 80.26 

Superó 	Curso 
Concurso 

3-0006 6 3  5  5 3 5 9 
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3  0000863 
-0017 

183 3.4  

3 

6.8 

8 
4 3.5 6.75 0 0 0 O 1 

0 
53.06 

4  000086 
3-0033 

17.5 
4.3 
7 

9.3 

8 5 5 
13.8 

8 

1 

0 

9. 

5 
4.5 5 1 

O 
94.12 

No 	superó 
Curso Concurso 

Ganador del 
concurso 
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Región Enriquillo, curso-concurso No. 0000864 

No Código Prueb 
a 
Técnic 
a 	(20 
Ptos) 

M- 
I 

M- 
2 

M 
-3 

M- 
4 

M-5 M 
-6 

M 
-7 

M- 
8 

M- 
9 

M 
- 
10 

Calificaci 
ón Final 

(80%) 

Observacion 

es 

1  000086 
4-0008 

14.5 
4.0 

7 
7.5 5 

3.8 

3 

11.6 

3 
7 8 3 

3.7 

5 

9 77.28 Superó 	Curso 
Concurso 

2  000086 
4-0020 

17 
4.6 
9 

7.5 4 4 13.5 
1 

0 

9. 

5 
4 4.5 3. 

5 
82.19 

Superó 	Curso 
Concurso 

3  000086 
4-0023 

14.5 8.1 
2.8 

1 3 
5 4 

13.6 

1 

1 

0 

9. 

5 
4 

. 47 
 

5 
9. 
5 

85.79 
Superó 	Curso 
Concurso 

4  000086 
4-0029 

16'5  
4.0 
6 

9.3 

8  

4. 

5 
5 13.8 

1 

0 
10 

4.2 

5 
5 9. 

5 
91.99 

Ganador 	del 
concurso 

En el siguiente cuadro se indica cuales participantes han sido excluidos del proceso, ya que no 
alcanzaron las puntuaciones mínimas requeridas en el programa de desarrollo del Curso Concurso 

para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública. 

Calificación Programa 

No. Código de Desarrollo Curso Observaciones 

Concurso (80%) 

1 0000858-0002 53.29 No supero Curso Concurso 
0000863-0017 34.58 No supero Curso Concurso 

2 
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En el siguiente cuadro se indica cuales participantes se retiraron del Curso Concurso para el 
cargo de Analista Sectorial de Administración Pública. 

Calificación Programa 

No. Código de Desarrollo Curso Observaciones 

Concurso (80%) 

0000857-0003 Se retiraron del Curso 

1 Concurso 

0000859-0021 Se retiraron del Curso 
Concurso 

2 

Por lo que el jurado actuante recomienda: 

• Registrar en el cuadro global de calificaciones, las puntuaciones alcanzadas por los candidatos 
en esta fase de Programa de Desarrollo y se complete dicho cuadro con todas las 
calificaciones alcanzadas por los candidatos en cada fase aprobada. 

• Seleccionar a los candidatos que obtuvieron la más alta calificación para ocupar el cargo 
vacante disponible. En caso de empate entre dos o más candidatos/as, con la misma 
puntuación, el jurado analizará los resultados de estos y seleccionará al candidato que haya 
obtenido la mejor calificación en la prueba técnica. Si persiste el empate se considerará la 
mejor calificación de la entrevista. 

2. Verificación de la Fase de Selección 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Yuma fue seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

YAKARY 
CEDEÑO 

ELIZABETH MEJIA 402-27895 I 8-8 0000857-0025 92.38/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Higuamo fue 

seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

JENRI AQUINO MARIANO 402-2776019-2 0000858-0018 93/100 
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Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Nordeste fue 

seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

GABY JOSE DE JESUS PAREDES 057-0016432-9 000859-0020 92.4/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Cibao Noroeste fue 

seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

GEORDANA CRUZ DE LA CRUZ 402-241 1570-5 000860-0001 91.4/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Cibao Sur fue 

seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

JUNIOR NÚNEZ FERNÁNDEZ 402-2542802-4 0000861-0011 95.99/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Valdesia fue 

seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

ANNELISES CASILLA PEREZ 002-0120159-7 0000862-0006 91.33/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región El Valle fue 
seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 

y Electoral 
Código Calificación 

Final 
ROSSY ODALIS RAMÓN DE LA 
ROSA 

012-0094840-2 0000863-0033 94.12/100 
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Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Enriquillo fue 

seleccionado: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

LUIMA 	ELIZABETH 	LEMBERT 
CARABALLO 

018-0012979-1 0000864-0029 91.99/100 

En consecuencia, se conformó el registro de elegibles, con los candidatos que han superado las 
evaluaciones y no han sido seleccionados para ocupar dichos cargos. Los candidatos en registros de 
elegibles permanecerán en él durante un período de dieciocho (18) meses, a partir del cierre del 

proceso de concurso. 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Yuma : 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

JOHANNY ABREU VICTORIANO 028-0085682-1 0000857-0002 89.52/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Higuamo: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

DELCRIS GALINA EUSEBIO 
GUZMÁN 

146-0000994-9 0000858-0043 92.51/100 

YANNY DEL CARMEN NÚNEZ 
ALMÁNZAR 

402-2204831-2 0000858-0047 92.32/100 

YOLAURIS MARTÍNEZ ARIAS 023-0159640-5 0000858-0011 92.4/100 

YUDELFI 	 FRANCISCO 
RAM BALDE SANTANA 

402-1254960-0 0000858-0014 92.04/100 
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Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Nordeste: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

EMILIZ CORDERO CAMILO 402-1466924-0 0000859-0022 90.61/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Cibao Noroeste: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

YOSILIS 	EUNICE 	URBAEZ 
RODRÍGUEZ 

043-0004691-1 0000860-0006 75.23/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Cibao Sur: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

ROGELIS RAMÓN FLORENTINO 
ROMERO 

402-2465727-6 0000861-0013 94.26/100 

MÓNICA RAQUEL PÉREZ ERO 402-2269999-9 0000861-0032 90.8/100 

MABEL 	 INMACULADA 
MONEGRO ALBERTO 

048-0098052-8 0000861-0028 87.15/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Valdesia: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

KERLIN CORPORÁN LEDESMA 068-0049292-5 0000862-0010 88.52/100 

NEY JOEL TORIBIO DÍAZ 003-0122235-2 0000862-0028 86.12/100 

9 
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Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región El Valle: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

JHONATTHAN PAUL CASTILLO 
CUEVAS 

012-0121433-3 0000863-0001 92.22/ I 00 

ONÉXIMO 	EZEQUIEL 	BÁEZ 

SÁNCHEZ 

402-2494242-1 0000863-0006 80.26/100 

Para el cargo de Analista Sectorial de Administración Pública de la Región Enriquillo: 

Nombre Cédula de Identidad 
y Electoral 

Código Calificación 
Final 

LUIS 	YOEL 	CARRASCO 
SÁNCHEZ 

018-0063292-7 0000864-0023 85.79/100 

CARMEN JULIA TERRERO 160-0000628-4 0000864-0020 82.19/100 

MAIRENNY AMANCIA MATOS 
FELIZ 

079-0015747-5 0000864-0008 77.28/100 

Por lo que el jurado actuante recomienda: 

• Remitir los cuadros globales de calificaciones mediante correo electrónico (e-mail) a los I 

candidato. 

• Enviar las calificaciones a los candidatos e informar, con acuse de recibo, mediante el 
formulario "Carta de Resultados", a los candidatos los resultados obtenidos de su 
participación en el proceso de concurso, indicándoles su situación de haber sido 
seleccionado para ocupar el cargo. 

• La Dirección de Reclutamiento y Selección del Ministerio de Administración Pública, en un 
plazo de cinco (5) días laborables, remitirá la documentación del proceso a la Dirección de 
Sistemas de Carrera del MAP, para que tramite y expida el nombramiento provisional en 
período de prueba de los candidatos ganadores del concurso, de acuerdo al procedimiento 

establecido. 

• El Ministerio de Administración Pública procederá, mediante Resolución, a nombrar 
provisionalmente a los ganadores del concurso. Este nombramiento se debe emitir para su 
efectividad antes del día primero (1) del mes siguiente de haber recibido la documentación, 
para ser incluido en la nómina de la institución. 

10 
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• El servidor público en período de prueba será sometido a un proceso de inducción con 
objetivo de brindarle una efectiva orientación general sobre las funciones que desempeñará, 

los fines de la institución y del Estado. 

• El candidato nombrado provisionalmente deberá cumplir el período de prueba establecido 
en la descripción del cargo. Durante el período de prueba los servidores y las servidoras 
recibirán instrucciones, orientación, dirección y supervisión continua por parte de su 
supervisor inmediato, con el objetivo de proporcionarles retroinformación y apoyo. Además, 

establecerán conjuntamente con su supervisor inmediato un Acuerdo de Desempeño 

con metas y/o resultados a obtener en dicho período, especificando cada qué tiempo se 
reunirán para verificar los avances y si hay que hacer algún ajuste. Nota: Este documento 

deberá ser firmado por los involucrados señalados al inicio del periodo y debe ser 
remitido al MAP conjuntamente con la evaluación del desempeño del periodo de 

prueba. 

• El servidor público en período de prueba será sometido a un proceso de inducción interna 
efectuado por la Oficina de Recursos Humanos y el supervisor inmediato del cargo, donde 
se le dará a conocer: a) Atribuciones y competencias de la institución, b) La cultura 
institucional (historia, misión y visión), c) La descripción del puesto, d) Las políticas y 
procedimientos de trabajo, e) Beneficios y compensaciones, f) Reglamento Interno y g) 

Estructura interna - Niveles Jerárquicos. 

• El servidor público en período de prueba será incluido y sometido a un proceso de inducción 
externa efectuado por el Instituto Nacional de Administración Pública (INAP), en 
coordinación con las Oficinas de Recursos Humanos de las instituciones, donde se le dará a 
conocer: a) Una visión general del Estado, b) El régimen ético y disciplinario de los 
servidores públicos, c) La responsabilidad civil del Estado y del servidor público. 

Por lo que el jurado actuante da por cerrado el presente concurso por haberse agotado adecuada y 
satisfactoriamente las normas y procedimientos establecidos por la Ley 41-08 de Función Pública, el 
Reglamento de Aplicación 251-15 e Instructivo sobre Reclutamiento y Selección de los Funcionarios 
de la Administración Pública; por lo procede dentro del plazo establecido cumplir con las 

recomendaciones acordadas a los fines correspondientes. 

Visto todo lo anterior se declara finalizada la presente reunión a las 2:00 p.m. En la Ciudad de Santo 
Domingo, a los quince (15) días del mes de diciembre del año Dos Mil Veintiuno (2021). Y todos los 
miembros presentes del jurado proceden a firmar la presente acta. 
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Firmada por el Jurado del Curso Concurso 

   

Dra. ril Morel 
Representante del MAP/ Suplente 

 

Li•.a. r.nary Gru 
Directora •e Recursos Humanos/ Suplente 

dto. Rafa Davi• alderón 	 Sra. Mildred L oz 

Representante del Supe isor Inmediato de la 	Pres' 	te de la Asociación de Servidores 

vacante 	 Públicos-MAP/Suplente 
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